
 

【日程】2015 年 10 月 23 日～26 日(3 泊 4 日) 

【メンバー】男性 5 名(会員外 1 名)   1 名は観光     女性 5 名 

【アクセス】 飛行機・高速船利用 

【天気】晴れ 

***コースタイム*** 

23 日  7:05 関西空港からピーチ 

         12:47 バス・高速船を使って屋久島着 

         14:28 淀川登山口 登山開始 

         15:40 淀川小屋着 

24 日 6:00  小屋出 

         8:03 花之江河着  小休憩 

         9:06  投石湿原    小休憩 

         10:50 栗生岳 

         11:08ーー11:36 宮之浦岳 

         11:58ーー13:00  永田岳 

         16:16  新高塚小屋着 

25 日   6:00  小屋出発 

         7:00   高塚小屋着 

         7:29-ーー7:45 縄文杉 

        9:05   ウイルソン株 

9:41 大株歩道 

        11:37  楠川分岐 

        12:11  辻峠 

     13:51  白谷雲水狭登山口 

        15:50  民宿着 

        16:20  楠川温泉 

26 日 9:00 民宿出 

       10:00----13:30 港近く散策 

          高速船・バスを乗り継いで空港 

      20:40    鹿児島空港発 

      21:45  関空着 

***活動記録*** 

屋久島港で岡さんと別れ、山の店で燃料・携帯トイレを購入淀

川登山口から淀川小屋へ。 

 小屋はゆったりとしていた。 

 

2 日目屋久杉と石楠花の中を宮之浦岳目指す。石楠花の満開の

時に行ってみたい気がした。 

巨岩が多く、何かに似てると楽しんだ。宮之浦岳山頂は 360

度の展望、山頂で何人が会ったが縦走する人は少ない。宮之浦

岳から下り荷物をデポして永田岳へ。山頂直下は岩場。 

 

3 日目新しくなった高塚小屋を見て、縄文杉に着く。 

パワーを沢山もらう。朝が早かったので、写真もよく撮れた。 

千葉からバイクで来た好青年と楽しいひと時を過ごす。 

ウイルソン株辺りで登山者が沢山登ってきた。 

白谷雲水狭の苔の森は素晴らしかった。 

 

2 日間別行動していた岡さんとばったり出会う。 

 

1か月に35日雨が降ると言われているのに4日間いい天気で

良かった。 

【写真】 



 

1.7時０５分のピーチで鹿児島

まで 

 

２.高速船ロケットで屋久島に 
 

３.紀元杉前で 

 

４.淀川登山口で協力金５００

円を支払い、淀川小屋に向かう 

 

５.平成９年に整備された階段

です。 
 

６・大きな杉です。 

 

７.紅葉もしています。 

 

８・見事な苔、伝わりますでし

ょうか？ 

    

 

9.この辺りから世界自然遺産

地域になります。 

 

10.淀川小屋 

 

１１.水を汲んでいます。 

 

１２.夕食作り＆乾杯 

 

13.夕食メニュー、デミグラス

ハンバーグ丼と海藻サラダ 

 

１４.朝食の野菜入り雑炊と漬

物 

 

１５．６時に宮之浦岳に向けス

タート 

 

１６．急登です。 

 

17.張り出した根っこ 

 

１８.衣服調整の休憩をしてい

ると目の前にいました。 

 

１９.美味しそうに食べる屋久

猿 

 

２０.展望所から見た高盤岳 



 

２１.花之江河で 

 

22.湿地帯の中でのんびりと

した、屋久鹿 

 

２３.保護された苔？ 

 

２４.こんな岩場もありました。 

 

２５.細い岩の間を登りまし

た。 

 

２６.投石湿原からの黒味岳 

 

２７.巨岩が点々と 

 

２８.屋久笹がいっぱい 

 

29.屋久笹と木道 

 

３０.頂上が岩２つの翁岳 

 

31.環境を保護するためにト

イレブースがあります。 

 

32.右から、投石岳・安房岳・翁

岳。 

 

33.巨岩 

 

３４.栗生岳 

 

３５.宮之浦岳、３６０度の展

望 

 

３６.荷物をデポして永田岳へ。

往復２時間 

 

３７.屋久笹道の前の巨岩 

 

３８.永田岳山頂 

 

３９.丘にあがったアザラシ？

にみえたのですが・・・・ 

 

４０.これも何かに見えません

か？ 



 

４１.石楠花の森を下って行き

ます。 

 

４２.岩と根っこ 

 

４３.疲れてからの岩場はこた

えます。 

 

４４.ロープがありましたが、滑

りました！ 

 

４５.新高塚小屋 

 

46.縄文杉に向かいます。６時 
 

４７．２種類の木合体 

 

４８.新しくなった高塚小屋。 

 

４９.千葉からバイクで来た青

年と大阪のおばちゃん達 

 

５０.待ちに待った縄文杉とと

ご対面 

 

51.朝早かったので、私達だけ

で縄文杉ひとり占め 

 

52.姫シャラ 

 

53.夫婦杉・仲良く手をつない

でますよ。 

 

54.大王杉 

 

55.ウイルソン株 

 

56.ウイルソン株の中から空を

見上げるとハートに見えます。 



 

５７.大株歩道と別れトロッコ

道に入ります。 

 

５８.これもトイレブースで

す。 
 

５９.三代杉 

 

６０.小林製薬寄贈のバイオト

イレ・左のトイレは阪急交通社

寄贈 

 

６１.トロッコ道と分かれ楠川

歩道に入ります。 

 

６２.急登です。 

 

６３.根が石を覆っています。 

 

６４.辻の岩屋 

 

６５.登りがきつかった峠。こ

こから太鼓岩に登ると３月の

桜が最高らしいです。 

 

６６.小学生が名付けた杉 

 

６７.白谷雲水狭苔むすの森 

 

６８.自然の形です。 

 

６９.小学生が名付けた杉 

 

70.さつき橋を渡ります。 

 

７１.くぐり杉 

 

７２.飛流落としの滝？ 

 

７３.憩いの大岩？ 

 

７４.偶然岡さんと出会う。 

 

７５.バスに乗ってしまったが、楠

川歩道に下りる予定でした。 

 

７６.民宿で乾杯 



 

７６.民宿湯の河 

 

７７.近くの楠川温泉で疲れを

落とす。小さな温泉です。 

 

７９.トビウオのから揚げ 

 

80.朝の散歩で種子島をさして

います。 

 

８１.民宿裏のガジュマル 

 

８２.朝食。後お味噌汁があり

ます。 

 

８３.民宿前で、別れを惜しむ

人達 

 

８４．フェリーから見た開聞岳 

 

８５.虹 

 

８６.桜島 

  

 


